
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, *    n° 0 96   *    Pág. 001/021 de agosto de 2024 5 18

ATOS DO PREFEITO

CENTRO HISTÓRICO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

9A
D

-B
21

C
-5

8D
1-

A
48

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
9A

D
-B

21
C

-5
8D

1-
A

48
C

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/EEEB-4F2A-7ED4-AB1A

DECRETO N º 10.724 DE 16 DEAGOSTO DE 2024

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA
REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NA
SMS/FMS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O Prefeito do Município de João Pessoa, Estado da
Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere o inciso V, do artigo 60 e a alínea c , inciso
I, do artigo 76, da Lei Orgânica do Município, de acordo com o inciso I, do artigo 6º e inciso
I, do artigo 9º da Lei nº 15.066, de 12 de janeiro de 2024 - Lei Orçamentária Anual, e tendo
em vista o que consta do Processo SEPLAN nº 19.799/2024,

D E C R E TA:

Art. 1º Fica aberto o Crédito Suplementar na Secretaria
Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde-FMS no valor de R$ 34.150.000,00 (trinta
e quatro milhões e cento e cinquenta mil reais) para reforço de dotações orçamentárias na
forma discriminada no anexo I (Acréscimo).

Art. 2º As despesas com o Crédito Suplementar aberto pelo
artigo anterior, correrão por conta do Excesso deArrecadação da Cota Parte do FPM-Cota
Mensal-Principal (Código Receita 1.7.1.1.51.1.1), verificado no período de 01 de janeiro a
30 de junho de 2024, devidamente registrado através do Comparativo da Receita Orçada
com a Arrecadada, contabilizado pela Secretaria das Finanças, conforme disposto no
Decreto nº 10.702, de 17 de julho de 2024 e de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei
Federal nº 4.320/64, conforme discriminação a seguir:

EXCESSO DEARRECADAÇÃO

COTAPARTE DO FPM-COTAMENSAL- PRINCIPAL
(CÓDIGO REC.1.7.1.1.51.1.1).………………………..…………...……..R$ 34.150.000,00
FONTE 1.500

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO DAPREFEITURAMUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, em 16 de agosto de 2024.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

AYRTON LINS FALCÃO FILHO
Secretário de Planejamento

BRUNNO SITÔNIO FIALHO DE OLIVEIRA
Secretário das Finanças



Pág. 002/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Rodrigo Fagundes de Figueiredo Trigueiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Seg. Urbana e Cidadania: Luiz Eduardo Menezes Soares

Secretaria da Defesa Civil: Jailton Gomes Bezerra

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria :de Administração Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria :de Saúde

Maria América Assis de CastroSecretaria :de Educação

Secretaria de Planejamento: Ayrton Lins Falcão Filho

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Janildo Jerônimo da Silva

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: Maria Benicleide da Silva Silvestre

Procuradoria Geral do Município: Danilo de Sousa Mota

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 29AD-B21C-58D1-A48C

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CÍCERO DE LUCENA FILHO (CPF 142.XXX.XXX-53) em 20/08/2024 14:25:46 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/29AD-B21C-58D1-A48C

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

C
ÍC

E
R

O
 D

E
 L

U
C

E
N

A
F

IL
H

O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//j
oa

op
es

so
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/2

9A
D

-B
21

C
-5

8D
1-

A
48

C
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 2
9A

D
-B

21
C

-5
8D

1-
A

48
C

SEAD

PORTARIANº 498 Em, 19 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 2020/050219.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, pelo prazo
de 01 (um) ano, a TEREZACRISTINAARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula nº 82.534-4,
ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo
23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeitos de 27 de fevereiro de 2020, até
27 de fevereiro de 2021.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

PORTARIANº 499 Em, 19 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 2020/007939.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 02 (dois)
anos, a JOSILENE RODRIGUES CHAVES , matrícula nº 59.806-2, ocupante do cargo de
PROFESSOR DA EDUCAÇÃO BÁSICA I, lotada na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
E CULTURA, incluindo a vantagem prevista no artigo 23 da Lei Complementar nº
60/2010 (adicional de 30% hora atividade-evento 249).

II - Esta portaria retroage os seus efeito de 08 de fevereiro de 2021, até
08 de fevereiro de 2023.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 21 de agosto de 2024    *    n° 0596    *    Pág. 003/018

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9021-5C34-C899-4DE6

PORTARIANº 500 Em, 19 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa nos Decretos n.º
4.771 de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº
103.658/2024.

R E S O LV E:

I – Fazer retornar às suas atividades na SECRETARIA DA SAÚDE, a
servidora MICHELLY GOMES DA SILVA, matrícula n 84.611-1, ocupante do cargo deº
AGENTE COMUNITARIO DE SAÚDE, que se encontrava de licença sem vencimentos.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 02 de julho de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/E181-8B68-7D53-C831

PORTARIANº 501 Em, 20 de agosto de 2024

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto n.º 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo Servidor nº
101.713/2024.

R E S O L V E: de acordo com o artigo1º, inciso II, alínea “l” da Lei
Complementar nº 64, de 18 de maio de 1990, conceder AFASTAMENTO PARA
CONCORRERACARGO ELETIVO, pelo período de três meses, com direito a percepção
dos seus vencimentos integrais, a servidora MARIA JOSE SILVA DOS SANTOS,
matrícula nº 24.302-7, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, lotada
na Secretaria de Educação e Cultura, ficando obrigado a comparecer junto a Diretoria de
Recursos Humanos, a fim de comprovar a homologação de sua candidatura nesta capital.

II – Esta portaria terá sua vigência do dia 06 de julho a 05 de outubro de
2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2BE-AD7D-28F3-10C8



Pág. 004/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 005/01821 de agosto de 2024

SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/9882-02ED-6959-4589



Pág. 006/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5E1-4D0A-D9B4-8E1E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B5E1-4D0A-D9B4-8E1E

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A6AE-3D6E-4861-5147



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 007/01821 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/630D-768C-9B70-9F96

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/88C7-D6ED-4E90-0112

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83CA-8007-6DAA-5AB3



Pág. 008/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

SEPLAN

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/47F6-E600-EA9B-D3A9

SEDHUC

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 009/01821 de agosto de 2024

SEMUSB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8F28-B5E0-AF92-9DC5

SEDES



Pág. 010/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/BCCC-CE12-A09F-2E85



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 011/01821 de agosto de 2024

SEMOB

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02AD-65CA-C3C6-DE6F

IPM

PORTARIANº 454/2023 Em, 11 de dezembro de 2023

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO
MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28
de dezembro de 2005 no que consta do processo administrativo nº e tendo em125.038/2021 (1Doc)
vista a determinação proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo resolve:TC nº 04498/23,

RETIFICAR o ato de pensão nº 311/2021, publicado no Semanário Oficial do
Município nº 1809 de 26 de setembro a 02 de outubro de 2021, que passa a vigorar com o seguinte
teor:

RESOLVE CONCEDER PENSÃO TEMPORÁRIA de acordo com o art.
40, §7º, da Constituição Federal/88, com redação dada pela Emenda Constitucional nº 103/2019, c/c
art. 23, caput, e art. 26, caput, §§ 1º e 2º, inciso II da EC nº 103/2019, c/c art. 79, § 3º e § 7º e art. 79-A,
caput da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica Municipal nº
32/2021, c/c art. 15, inciso I, da Lei Municipal nº 10.684/2005, c/c art. 219, inciso I, da Lei Federal nº
8.112/90, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a JOÃO GABRIEL DOS SANTOS
LIRA 95.892-1, DIVANY DE LOURDES DOS, matrícula nº filho menor da ex-servidora
SANTOS SILVA 17.438-6, matrícula nº , ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado
na Secretaria daAdministração, falecida em 24 de julho de 2021.

CAROLINE FERREIRA AGRA
Superintendente

Republicada por incorreção (publicada no Diário Oficial do Município de nº 0425 de 13 de
dezembro de 2023.)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/976C-473B-CAA2-C106

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CC7E-D739-5B74-2EAB



Pág. 012/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/894D-F636-F30A-3A18

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº 76/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: Instituto Desenvolvimento e Sustentabilidade – IPPEDS
CNPJ: 21.337.591/0001-67
Representante Legal: Rodrigo de Queiroz Nóbrega
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com Recursos de Emenda Parlamentar Federal.
Vigência: Fevereiro 2025.Apartir da data da assinatura a
Valor do Repasse: 50.000,00 (Cinquenta Mil Reais)
Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: Fonte:3.3 50.43 1660

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 013/01821 de agosto de 2024

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº 79/2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: Instituto Desenvolvimento e Sustentabilidade – IPPEDS
CNPJ: 21.337.591/0001-67
Representante Legal: Rodrigo de Queiroz Nóbrega
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com Recursos de Emenda Parlamentar Federal.
Vigência: Junho 2025.Apartir da data da assinatura a
Valor do Repasse: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais)
Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: Fonte:3.3 50.43 1660

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº88 /2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: Companhia de Dança Helena Holanda
CNPJ: 11.906.590/0001-35
Representante Legal: Ricardo de Lima Siqueira
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com Recursos de Emenda Parlamentar Federal.
Vigência: Março 2025Apartir da data da assinatura a
Valor do Repasse: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: Fonte:3.3 50.43 1660

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

Instrumento: Termo de Fomento Nº89 /2024
Concedente: Prefeitura Municipal de João Pessoa, por meio da Secretaria de Direitos
Humanos e Cidadania.
Convenente: Companhia de Dança Helena Holanda
CNPJ: 11.906.590/0001-35
Representante Legal: Ricardo de Lima Siqueira
Objeto: Repasse de subvenções sociais, cujo Plano de Trabalho da Convenente foi
devidamente aprovado pela SEDHUC, com Recursos de Emenda Parlamentar Federal.
Vigência: Março 2025Apartir da data da assinatura a
Valor do Repasse: 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais).
Classificação Orçamentária: 72302 28 845 5164.617061
Elemento de Despesa: Fonte:3.3 50.43 1660

MARIA BENICLEIDE DA SILVA SILVESTRE
SECRETÁRIA DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F424-70ED-E71E-188E



Pág. 014/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/630D-768C-9B70-9F96

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/88C7-D6ED-4E90-0112



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 015/01821 de agosto de 2024

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A6AE-3D6E-4861-5147

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/83CA-8007-6DAA-5AB3

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE GGM: 6LC0-444P-JJXD-A0X0

Pregão Eletrônico SRPnº 06.045 /2024 – LEI Nº 14.133/2021
ProcessoAdministrativo nº 11.469/2024
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CESTAS BÁSICAS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL– SEDES.

Tipo: MENOR PREÇO GLOBALPOR LOTE.
Método De Disputa: ABERTO/FECHADO
Data deAbertura: 3 de setembro de 2024 às 09h00m. (Horário de Brasília - DF).

Local da Disputa: .https://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br
Disponibilidade do Edital: ouhttps://seadlicitacao.joaopessoa.pb.gov.br

https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Outras
informações através do telefone: (83) 3213-5010.

João Pessoa, 20 de agosto de 2024.

Lucélia Alves Silva
Pregoeira

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7877-C153-5981-DC57



Pág. 016/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/03C0-D803-D408-2DCD

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE CONVÊNIO



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, *    n° 0596    *    Pág. 017/01821 de agosto de 2024

TERMO DE APOSTILAMENTO

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2B61-37A9-3026-62DF

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

TERMO DE RATIFICAÇÃO

JOSINETE DE VASCONCELOS CAMPELO

CNPJ: 00.965.241/0001-75

VALOR TOTAL: R$ 1.913,00 (Mil novecentos e treze reais)

João Pessoa/PB, 14 de agosto 2024.

EXPEDITO LEITE DA SILVA FILHO
Superintendente

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/02AD-65CA-C3C6-DE6F



Pág. 018/018    *    n° 0596    *    João Pessoa, 21 de agosto de 2024                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO Nº 9.838/2024 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13.047/2024
CHAVE CGM: 90V9-2DJX-MBDL-EDQV
OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE BLOCO
RECEITUÁRIO: NOTIFICAÇÃO DE RECEITA AZUL E BRANCA, PARA ATENDER A
NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOADESTINADASAREDE BÁSICA, REDE
HOSPITALAR E REDE ESPECIALIZADA.

Com base nas informações constantes no Processo nº. 9.838/2024, referente ao Pregão Eletrônico
nº. 13.047/2024, em cumprimento aos termos, com base no inciso IV, art. 71, da Lei nº.
14.133/2021, acolho o relatório da Comissão Setorial de Licitação, com base no Parecer Técnico do
Setor Solicitante, ADJUDICO E HOMOLOGO o procedimento ora escolhido em favor das
empresas: RMR GRAFICALTDA– ME sob o CNPJ nº 46.202.155/0001-01, item 01 no valor total
de R$ 10.595,64; TEIXEIRA IMPRESSAO DIGITAL E SOLUCOES GRAFICAS LTDA - EPP
sob o CNPJ nº 17.615.848/0001-28, item 02 no valor total de R$ 2.390,40 perfazendo o valor global
de R$ 12.986,04 ( Doze mil, novecentos e oitenta e seis reais e quatro centavos), classificadas pelo
critério de menor preço por item, em consequência, ficam convocadas as proponentes para
assinatura das Atas de Registro de Preços, sob pena de decair o direito ao registro de preço, e à
contratação, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº. 14.133/2021.

João Pessoa, 19 de Agosto de 2024.

LUÍS FERREIRA DE SOUSA FILHO
Secretário de Saúde

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3EE5-0580-7B0F-D81C

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A27F-82B5-6065-7836

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3424-BFC0-4675-9424


